
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090300066

66

Nº 168, sexta-feira, 3 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 154579 - IFBAIANO VALENCA

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23336.000255/2016-51.
Pregão. Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA.
Contratado: 08.766.411/0001-02 - ATITUDE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação excepcional da vigência do contrato 10/2016 por mais 61 dias.. Vigência:
01/09/2021 a 31/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 145.796,94. Data de
Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 154618 - IFBAIANO G. MANGABE

Nº Processo: 23337.250898/2021-00.
Dispensa Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GOV. MANGABEIRA.
Contratado: 16.306.870/0001-23 - ESCRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Atender
despesa com contratação de solução outsourcing de impressão compreendendo a cessão
de direito de uso de equipamentos multifuncionais, incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva com o fornecimento e instalação de sistema de
gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, monitoramento on-line,
fornecimento de peças e suprimentos necessários, sem o fornecimento de papel..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 11/08/2021 a
11/08/2022. Valor Total: R$ 13.800,00. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250952202117. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de tecnologia da informação e
comunicação de empresa especializada no serviço de ampliação da rede lógica do IF Baiano
- Campus Governador Mangabeira conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/09/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão,
- Governador Mangabeira/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154618-5-00012-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/09/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO SOUZA LOBO
Ec o n o m i s t a

(SIASGnet - 02/09/2021) 154618-26404-2021NE000001
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154581 - IFBAIANO T. FREITAS

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23334.000856/2019-27.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS.
Contratado: 11.315.121/0001-49 - AGUIA REAL SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, em 12 (doze) meses , do contrato nº 03/2020, que visa
a contratação de serviços terceirizados de vigilância patrimonial, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva; e reajuste da planilha de custos para
redução da multa sobre o FGTS, de 50% para 40%.. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 115.903,68. Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 152146 - IFB - ESTRUTURAL

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23510.000442/2019-10.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 07.432.517/0001-
07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: . Supressão de 25% (vinte
e cinco por cento) do quantitativo / valor inicial atualizado do
contrato administrativo de serviços continuados nº. 06/2019, a contar de sua assinatura,
conforme previsto na cláusula décima terceira- das alterações- e nos termos do § 1°, art.
65
da lei 8.666/93. O valor anual estimado passa a ser r$ 19.729,23 (dezenove mil setecentos
e vinte e nove reais e vinte e três
centavos),. Vigência: 11/08/2021 a 02/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.729,23. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000301/2020-14.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA .
Contratado: 08.065.700/0001-76 - EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA.
Objeto: Maior percentual de desconto na aquisição de acervo bibliográfico, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/08/2021 a 26/08/2022. Valor
Total: R$ 850,00. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000301/2020-14.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 02.237.480/0001-34 - M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA DE LIVR. Objeto: Maior percentual de desconto na aquisição de
acervo bibliográfico, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/08/2021 a
26/08/2022. Valor Total: R$ 16.150,00. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000301/2020-14.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus Ibirama.
Contratado: 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto: Maior
percentual de desconto na aquisição de acervo bibliográfico, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/08/2021 a 26/08/2022. Valor
Total: R$ 68.000,00. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

CAMPUS CONCÓRDIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

Numero do Contrato 08/2020 Processo 23351.004536/2020-71. Dispensa de
Licitação N 17/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA .
CNPJ Contratado: 50.429.810/0001-36 Contratado: SAPRA LANDAUER SERVICO DE
ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA. Objeto: REVOGAÇÃO DO 1 TERMO ADITIVO
DE SUSPENSÃO da execucao dos servicos objeto do CONTRATO N. 08/2020, tendo em vista
a retomada das atividades presenciais e conforme os autos do processo. Fica revogado, a
partir de 01 de setembro de 2021, o 1 Termo Aditivo de Suspensão ao Contrato 08/2020.
Data de Assinatura: 25/08/2021.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

AVISO DE REVOGAÇÃO

Numero do Contrato 12/2019 N Processo 23351.001474/2019-11. PREGAO
ELETRONICO N 09/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
CONCORDIA. CNPJ Contratado: 05.099.250/0001-44 Contratado: XBRAMAR SOLUÇÕES E
TECNOLOGIA LTDA. Objeto: REVOGACAO DO 1 TERMO ADITIVO DE SUSPENSAO PARCIAL
TEMPORARIA da execucao do item 03 (perfazendo o total de 08 equipamentos) do
CONTRATO N. 12/2019, tendo em vista a retomada das atividades presenciais e conforme
os autos do processo. Fica revogado, a partir do dia 15 de setembro de 2021, o 2 Termo
Aditivo de Suspensão do Contrato n. 12/2019. Data de Assinatura: 19/08/2021.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo N. 23348.003468/2017-87 e 23351.002287/2019-49. PREGAO
ELETRONICO N. 01/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
CONCORDIA. Contratado: ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. CNPJ:
02.531.343/0001-08. Objeto: REVOGACAO DO 5 TERMO ADITIVO DE SUSPENSAO PARCIAL
UNILATERAL TEMPORARIA da execucao de 01 (um) posto de cozinheiro do CONTRATO N.
58/2018, tendo em vista a retomada das atividades presenciais e conforme os autos do
processo. Fica revogado, a partir do dia 08 de setembro de 2021, o 5 Termo Aditivo de
Suspensão Parcial do Contrato N. 58/2018. Data de Assinatura: 25/08/2021.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

AVISO DE REVOGAÇÃO

Numero do Contrato 24/2019 N Processo 23351002071/2019-81. PREGAO
ELETRONICO N 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
CONCORDIA. CNPJ Contratado: 09.249.662/0001-74 Contratado: SETUP SERVICO S
ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: REVOGACAO PARCIAL DO 2 TERMO ADITIVO DE SUSPEN S AO
PARCIAL correspondente a execucao do Item 02 (01 posto de servico de padeira) do
CONTRATO N. 24/2019, a partir de 01 de setembro de 2021, tendo em vista a retomada
parcial das atividades presenciais e conforme os autos do processo. Os demais postos
permanecem suspensos ate que se declare a necessidade dos servicos. Fica revogado
parcialmente (correspondente a execucao do Item 02 (01 posto de servico de padeira), a
partir do dia 01 de setembro de 2021, o 2 Termo Aditivo de Suspensão parcial e
temporária correspondente a execucao do Item 02 (01 posto de servico de padeira) do
Contrato n. 24/2019. Data de Assinatura: 18/08/2021.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

AVISO DE REVOGAÇÃO

Numero do Contrato 02/2017 Processo 23351.001694/2016-93. PREGAO
ELETRONICO N 40/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
CONCORDIA. CNPJ Contratado: 05.564.716/0001-35 Contratado: MARINES DEITOS - ME.
Objeto: REVOGAÇÃO DO 4 TERMO ADITIVO DE SUSPENSÃO da execucao dos servicos de
Cantina, objeto do CONTRATO N. 02/20217, tendo em vista a retomada das atividades
presenciais e conforme os autos do processo. Fica revogado, a partir do dia 13 de
setembro de 2021, o 4 Termo Aditivo de Suspensao ao Contrato 02/2017. Data de
Assinatura: 19/08/2021.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

AVISO DE REVOGAÇÃO

Numero do Contrato 21/2016 Processo 23351000799/2016-25. PREGAO
ELETRONICO N 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
CONCORDIA. CNPJ Contratado: 10.551.135/0001-07 Contratado: ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: REVOGACAO PARCIAL DO 6 TERMO ADITIVO
DE SUSPENSÃO TEMPORARIA dos servicos do contrato n. 21/2016, correspondente a 08
(oito) postos de cozinheiro(a), tendo em vista a retomada das atividades presenciais e
conforme os autos do processo. Os demais postos permanecem suspensos, ate que se
declare a necessidade dos servicos. Fica revogado parcialmente (correspondente a 08 (oito)
postos de cozinheiro(a), a partir do dia 01 de setembro de 2021, o 6 Termo Aditivo ao
Contrato n. 21/2016. Data de Assinatura: 18/08/2021.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

AVISO DE REVOGAÇÃO

Numero do Contrato 01/2020 N Processo 23351.003731/2019-41. PREGAO
ELETRONICO (SRP) Nº 16/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
CONCORDIA. CNPJ Contratado: 12.698.592/0001-46 Contratado: FÁBIO ANDREY ALVES DOS
SANTOS. Objeto: REVOGAÇÃO DO 2 TERMO ADITIVO DE SUSPENSÃO da execucao dos
servicos de Reprografia objeto do CONTRATO N. 01/2020, tendo em vista a retomada das
atividades presenciais e conforme os autos do processo. Fica revogado, a partir de 13 de
setembro de 2021, o 2 Termo Aditivo de Suspensão ao Contrato 01/2020. Data de
Assinatura: 19/08/2021.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral


